
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA I.IUNICIPAL DE DUAS ESTRADAS

PREGÃO ELETRÔilICO Nô OgOAg/2s24
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 24A2L7PEgggO9

CoNTRATO Ne OOWS/2025

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS ESTRADAS
E RAYSSA fiARQUES LEITE & CIA LTDA., PARA FORNECIMENTo CONFORME DISCRIMINADO
NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instnumento particular de contrato, de um lado PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS ESTRADAS -
Rua do Comércio,23 - Centro - Duâs Estradas - PB, CNPI ns O8.787.O!2/OOot-Lo, nêstê ato repnesentada
pela Prefeita Myllena Nayara Leandro Nunes, Brasileira, SoIteira, Funcionaria Publica, residente e
domiciliada na Rua Tiradentes, SN - Centro - Duas Estradas - PB, CPF ne 7O8.736.854-07, Carteira de
Identidade ne 4.249.712 SSDS-PB, dorâvante simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado RAYSSA MARQUES
LErTE & CIA LTDA. - RODOVIA PB O73 KM 62, S/N - ZONA RURAL - BELÉM - pB, CNpl ne 17.364.899/AOOF94,
doravante simplesmente C0NTRATADA, decidinam as partes contratantes assinar o pnesente contrato, o qual
se negerá pelas cIáusulas ê condições seguintes:

CLÁUSULA PRIi/IEIRA - DOS FUNDAFIEI.ITOS:

Este contrato decorre da licitação modalidade Pregãc nç AAAO9/2O24, processada nos termos da Lei
Federal ns 14.133r de 1" de Abril de 2e21; Lei Complementar ns 123, de 14 de dezembno de 2ao6j Decreto
Municipal no 76, de 14 de Março de 2023; Instrução Normativa n" 73 SEGES/ME, de 30 de Setembro de 2A22;
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas, às quais os
contnatântes estão como também às cláusulas deste contrato.

CIÁUSULA SEGUNDA - DO OB]ETO:
o presente contrato tem por objeto: Aquisições parceladas de combustíveis e derivados diversos, sob um

raio estabelecido de 50 Km de distância da Sêde do Município, distância tecnicamente entendida como

viáve1 para abastecimento da frota, para consumo no exercício financelro de 2025.

O fornecimento deverá ser executado rigorosamente de acordo com as condições expressas neste
instrumento, pnoposta apresentada, especificaçôes técniças conrespondentes, processo de licitação
modalidade Pregão Eletrônico ne OAQeÉ/2624 e instruçôes do Contratante, documentos essês que ficam
fazendo partes integnantes do presente contrato, Índependente de transcrição; e será realizado na forma
panceLada.

CLÁUSULA TERCEIRÀ - DO VALOR E PREçOS:
0 valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 1.199.680,00 (UM MILHÃO E CENTO E

NOVENTA E NOVE MrL E SETSCENTOS E OTTENTA REArS).

MARCÃ. P. TOTÀI,

9 605. BB0fresel SiC Litro 0

se1 5500 Litro 10.00 5 59.200 0

Gasolina Ccmum Lit::o 90.00 534. 600 0

Iotal: 1.199.680,

CLÁUSULA QUARTA - DO REA]USTA}iEIIITO:
os preÇos conttratedos são fixos e irreajustáveis pelo período de um ano-
Dentro'do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação do Contratado, os preços poderão sofrer
reajuste após o interiegno de um ano, na mesma proporção da variação verificada no IPCA-IBGE acumulado,

iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.
Nos reajustes subsequentês ao primeino, o interregno mÍnimo de um ano será contado a partir dos efeitos
fi.nanceiros do úItÍmo neajuste.
No caso de atraso ou não divulgação do Índice de reaj ustamento, o Contratante pagará ao Contratado a

importância calculada pela ú1tima variação conhecida, liquidando a diferença corre§pondente tão logo
seja divulgado o Índice definitivo. Fica o Contratado obrigado a apres entar memórÍa de cáIcu1o

referente ao reajustamento de pneços do valor remanescente, semprê que este ocorner.
atualizado pana neajuste será, obrigatoriamente, o defini'

Caso o índice estabeLeçido Para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma nao

ser utillzado, será adotado, em substÍtuiÇão , o que vier a ser determinado pela legislação e

vigor.
Na ausêncÍa de pnevisão lega1 quanto ao Índice substituto, as partes elegenão
o neajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

5

Nas aferições finais, o Índice tivo.

1C1a

@

02.00

I of 4

novo Índice of

{,=--4',.
.,*4LL?A

e# 2310112025, 14:19

Í) E

PAG.

I o

coD
l

2

3

DrscRrMrNÀçÃo



O registno da variação do valor contpatuâl para fazer face ao peajuste de preços poderá ser
pon simples apostila.
o prazo para resposta ao pedido de restabeLecimento do equilíbrio econômico-financeiro r QUacaso, sená dê até um mês, contado da data do fornecimento da documentação comprobatória
imprevisível ou previsíver de consequência incarcuráver, observadas
da Lei 74.L33/21.

as disposlções dos Arts. 124

CLÁUSuLA QUIi{TA . DA DoTAçÃo:
As despesas correrão por conta da segulnte dotação, €onstante do onçamento vigente
Recursos:
ot.oo - a4.L22.tOA2.2àA4
02. oo - a4.122.],002.20a6
43.00 - 04.!22.1002.2809
04.a@ - L2.36L.2002.2A72

- 3.3.90.3â.01;
.90.3A.A7;

- 27 .8L2.2AO3.2025
- 13.695.2003,2026
- 14.301.200L.2030
- 15.451.10A2.2837
- 26.782.1OO2.2A39
- à8.2M.2006.2047
- 08.243.2006.2043
- 20.6A6.2AA7.2At3

êt;
ot;
01;
ott
at;
07;
o\;
ot;
ot;
01.

90.30
94.30
90.30
90.34
90.30
99.3A
9A.30
90.34
90.34
90.30

os.ao
06.oo
07.oa
oa.a6
a9.aa
LO.AO
17.4O
72.00

5AO

504
soo
560
50a
5AO

5AO

5AO

5AA

5AO

5AA
500

3.3
3.3
3.3
3.3
3.3
3.3
3.3
3.3
3.3
3.3
3.3

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAÍiIENTO:
O pagamento será efetuado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos adotados
pelo Contratantê, bem como as disposiçôes dos Arts. 141 a ]46 dd Lei 14.133/21; da seguinte maneira:
Para ocorrer no prazo de trinta dlas, contados do período de adimplemento,

CLÁUsULA SÉTIIIIA . Dos PRAZoS:
O prazo máximo de entnega do objeto ona contratado, que admite prorrogação nas condiçôes e hipóteses
previstas na Lei 14.133/21, está abaixo indicado e será considerado da emissão do Pedido de Compra:
a - Entrega: 1 (um) dia.
A vÍgência do presente contrato será determinadar 11 (onze) meses, considenada da data de sua
assinatura; podendo ser prornogada, nas hipóteses e nos termos dos Arts. 1O5 a LLA, da LeÍ- a4.733/21.

CLÁUSULA OIÍAVA - DAS OBRIGAçôTS OO COITTRATANTE:
a - Efetuar o pagamento relativo ao fornecimento efetivamente realizado, de acordo com as respectivas
c1áusulas do presente contrato;
b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessárlos para o fie] forneclmento contratado;
c - Notificar o Contratado sobne qualquer irnegularidade encontnada quanto à qualidade de pnoduto
"Fornecido, exercendo a mais ampla e completa fiscaLizaÇão, o quê não exime o Contratado de suas
responsabilidades contratuais e lega1s;
d - Designar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, confonme requisÍtos
estabelecidos na norma vigente, ou pelos nespectivos substitutos, especlalmente para coordenar âs
ativÍdades relacionadas à fiscalização e acompanhar e fÍscalizar a sua execuçâo, respectivamente,
perrnitida a contratação de terceiros para assistência e subsídio da fiscalização com infonmações
pertinentes a essa atribuição;
e - Observar, em compatibilidade com o objeto deste contrato, as disposições dos Arts. 115 a 123 da Lei
t4.13312L.

crÁusuLÂ NolrA - DAs oBRIGÀçõrs oo CoNTRATADO:

a - Executar devidamente o fornecimento descrito na cláusula comespondente do presente contrato,
dentro dos melhones parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade reLacionada ao

objeto contrâtual, com observância aos prãzos estipulados;
b - Responsabilizar-se pon todos os ônus e obnigações concernentes à legislação fiscal, civil,
tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer tÍtulo,
perante seus fornecedores ou terceinos em razão da execuÇão do objeto contratado;
c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do contrato, que o
repnesente integralmente em todos os seus atosi
d - permitir e facilÍtar a fiscalização do Contratante devendo prestan os informes e esclarecimentos
solicitados;
e - Será responsáve1 pelos danos causados diretamente ão Contratante ou a terceÍros, decorrentes de sua

culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização
ou o acompânhamento pelo órgão interessado;
f - Não ceder, transfenir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem o

conhecimento e a devida autorização expressa do Contratante;
g - Manter, durânte a vigência do contrato, em compatibÍlidade com as obrigações assumidas

ãondições de habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo licitatório, apres
Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado;
h-Cumpnirarqserva
Previdência SocÍa1 ou

de cargos prevista em lei paFa pêssoa com deficiênciar para reabilitado
para aprendlz, bem como as Fesêrvas de cangos previstas em outras

AS

ao

@

'c,
À,
o

D Eq

2of4

rü.,
23101D025,14:19

d



êspecÍficas, ao longo de toda a execução do contrato, e sempre que solicitado pelo
comprovar o cumprimento dessa reserva de cargos, com a indicação dos empregados
referidas vagasj

que

i - Obsenvar, em compatibilidade com o objeto deste contreto, as disposições dos Arts. 115 a 12
L4.L33/2L.

cLÁusuLA DÉcrr,rA - DA ALTERAÇÃo r exrrnçÃo:
Este contrato poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por
acordo entne as pârtes, nos casos e condições previstas nos Arts. 124 a 136 e sua extinção, formalmente
motivada nos autos do processo, assegurados o contraditório e a ampla defesa, ocorrerá nas hlpóteses e
disposÍções dos Arts. 137 a 139, todos da Lei 1,4.133/Zl.
Nas alteraçôes unilaterais a que se refere o inciso I, do caput do Art. :.z4, da Lei 14.133/21, o
Contratado será obrigado a aceitarr nas mesmas condições contnatuaÍs, acréscimos ou supressôes que se
fizerem nas compras, de até o respectivo limite fixado no Art. 125, do mesmo diploma i.egal, do valorinicial atualizado do contrato. Nenhum acréscÍmo ou supressão podárá exceder o limite estabelecido,
salvo as supressões resultantes de acondo celebrado entre os contratantes.

CLÁUSULA DÉCIDIA PRIIIEIRA . DO RECEBII'IENTO:
Executada a presente contnatação e observadas as condiçôes de adimplemento das obnigaçôes pactuadas, os
procedimentos e condições para receber o seu objeto peJ.o Contratante obedecerão, conforme o caso, às
disposições do Art. t4O, da Lei 14.133/21.

CLÁUsULA DÉCI!{A SEGUTiIDA - DAs PENALIDADES:
0 licitante ou o Contratado sená responsabilizado administrativamente, facultada a defesa no prazo
1egal do interessado, pelas infrações previstas no Art. 155, da Lei 14.133/2X e serão aplicadas, na
forma, condiçôes, regras, prazos e procedimentos definidos nos Arts. 156 a 163, do mesmo diploma Iegal,
as seguintes sançôes: a - advertência aplicada exclusivamente pela infnação administrativa de dar causa
à inexecução parcial do contrato, quando não se Justificar a imposição de penalidade mais grave; b -
multa de mora de Or5% (zero vÍrgula cinco por cento) aplicada sobne o valor do contrato, por dia de
atraso injustificado na execução do objeto da contratação; c - multa de !A% (dez por cento) sobre o
valor do contrato por qualquer das infrações admÍnÍstrativas previstas no referÍdo Art. 155; d -
impedimento de licitar e contatar no âmbito da Adminlstração Pública direta e indireta do ente
federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de tnês anos, aplicada ao responsáve1 pelas
infrações administrativas pnevistas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do refenÍdo Art. 155,
quando não se justifÍcan a imposição de penalidade mais gravêj e - declaração de Ínidoneidade para
licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública díreta e indireta de todos os entes
federativos, pelo prazo mínimo de três anos e máximo de seÍs anos, aplicada ao responsáve1 pelas
infrações administrativas previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do caput do referido Art. 155,
bem como pelas infraçôes administratívas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI ê VII do caput do
mesmo artigo que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção re'Ferida no § 4e do
referido Art. 156; f - aplicação curnulada de outras sanÇões prevlstas na Lei 74.1-33/21.
Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 dias após a comunicação ao
Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a

fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1% (unr pon cento) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado
judicialmente.

CLÁUSULA DÉcIuÂ TERCEIRA - DA coI4PENsÂÇÃo FINANCEIRA:
Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o Contratado não
tenha conconnido de alguma forma para o atnaso, será admitida a compensação fínanceína, devida desde a

data limite fixada pana o pagamênto até a data cornespondente ao efetivo pagamento da pancela. os
encargos moratórios devidos em nazão do atraso no paganento serão €alculados com utilização da seguínte
fórmuIa:EM=NxVPxI,onde:EM=encargosmorâtóriosjN=númerodediasentreadataprevistapara
opagamentoeadoefetivopagamento;VP=valordaparcelaaserpaga;eI=índicedecompensação
financeira, assim apurado: I = (TX + 106) + 365, sendo TX = percentuâI do IPCA-IBGE acumulado nos
últimos doze meses ou, na sua falta, um novo Índice adotado pelo Governo Federal que o substitua. Na

hipótese do referido Índice estabelecido para a compensação financeit a venha a ser extÍnto ou de
qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituiÇão, o que vier a ser
determinado pela leglslação então em vigor.

cúusULA DÉCIüA SJARTA . DAs oBRIGAçõES PERTINET'ITES À TEPO:

a - As pantes contratantes devêrão cumpnir a Lei ne L3.7O9, de 14 de Agosto de 2018, que é a Lei Geral
de Proteção de Dados Pessoais LGPD, quanto a todos os dados pessoais a que tenham acesso em razão deste
contrâto, independentemente de declaração ou de aceitação expressa.
b - Os dados obtidos somente poderão sen utilizados pana as finalidades que justificaram seu
de acondo com a boa-fé e com os princÍpíos do Art. 6e, da Leí 13.7à911A.
c - É vedado o compartilhamento com terceiros de qualquen dado obtido, fora das hÍpóteses permitidas
Lei.
d - Constitui atribuição do Contratado orientar e treinar seus empregados, quando for o caso, sobre
deveres, requisitos e nesponsãbilidades decorrentes da LGPD.

e - 0 Contratante deverá ser informado, no prazo de cinco dias úteis sobre todos os contrat

ê

@

as

o

D Eo

<)
À,

3 of 4

suboperação firmados ou que venham a ser celebrados pêIo contnatado.

w*
2310112025,14:19



+

h

O Contratado deverá exígin de su boperadores e subcontratados o cumprimento dos deveres dac1áusula, permanecendo integralmente responsável por garantir sua observância.
o 0 Contratante poderá realizar diligência para aferir o cumpnimento desta c1áusu1a,
Contnatado atender prontamente eventuais pedidos de compnovação fonmulados.

- O Contratado deverá prestar, no prazo fixado pelo Contratante prorrogável mediante justificat
quaisquer informações acerca dos dados pessoais para cumpnimênto da LGpD, inclusive quanto a eventual
descarte realizado.
i - Terminado o tnatamento dos dados nos têrmos do Ant. 15, é dever do Contratado eliminá-Los, com
exceção das hipótesês do ant. 16, ambos da Lei tl.7ag/Ll" incluindo aquelas em quê houven n"."tridrde
de guarda de docunentação para fins de conprovação do cumprimento de obrigações tegais ou contnatuais e
somente enquanto não prescrÍtas essas obrigações.j - 0s bancos de dados .Formados a partir da execução do objeto deste contrato, notadamente aqueles que
se proponham a armazenar dados pessoais, devem ser mantidos em ambiente virtual controiado, com
registno individual rastreáveI de tratamentos realizados, conforme Art. 37, da Lei L3.7O9/18, com cada
acêsso, data, horário e registro da finalidade, para efeÍto de responsabilizaÇão, em caso de eventuais
omissões, desvios ou abusos. os neferidos bancos de dados devem ser desenvolvidos em fonmato
interoper ável, a fim de garantir a reutilização desses dados pelo Çontratante nas hipóteses previstas
na LGPD.
k - O pnesente contrato está sujeito a alterações nos procedimentos pentinentes ao tratamento de dados
pessoais, quando Índicado pela autonidade competentê, em especial a Autoridade Nacional de proteÇão de
Dados, por meio de opiniões técnicas ou recomendações, editadas na forma da LGPD.

cLÁusuLA DÉcrüA QU${TA - Do FORO:
Para dinimin as questôes decorrentes deste contrato, as pantes elegem o Foro da Comarca de Guarabira.
E, por estarêm de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em o2(duas) vias, o qual vai assinado
pelas partes e por duas testemunhas.

Duas Estradas - PB, 23 de laneito de 2025.

TESTEMUNHAS

,,t r* á 1-d^ O^orn*=.??*,

ó oxq"3..1-3. \+\-B\r.

0l/ gí!-e

PELO E

LENA LEANDRO NUNES

Prefeita Constitucional
708.716.854-07

PELo coNrRArooo g, ,k{h,
Doauinentô àssiilàcio digit.rí!nente

RAYSSA MÀRQUES LEITÊ tíEIRÉLES
Dâtri 23.l01,J2025 14;16:26-03O0
vçrif iqu€ efi https:rt,rvalidàr,iti. gor.irt

RAYSSA MARQUES LEITE & CIA LTDA.
CNPI : 17.364.8OA/OOa7-94

q"
gt/

4of4 2310112025,14:19


